UBND TỈNH SƠN LA

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

Số:           /SKHCN-HT
V/v đẩy mạnh sử dụng Hệ thống đăng ký,

quản lý yêu cầu chứng thực số trong công tác

quản lý  chứng thư số chuyên dùng công vụ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Sơn La, ngày       tháng 7 năm 2025

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành;

- UBND các xã, phường;

Căn cứ Nghị định số 68/2024/NĐ-CP ngày 25/6/2024 của Chính phủ quy

định về chữ ký số chuyên dùng công vụ;

Căn cứ Quyết định 1319/QĐ-UBND ngày 05/6/2025 của Chủ tịch UBND

tỉnh về Ban hành Quy chế quản lý, sử dụng chữ ký số chuyên dùng công vụ,
chứng thư chữ ký số chuyên dùng công vụ, thiết bị lưu khóa bí mật và dịch vụ

chứng thực chữ ký số chuyên dùng công vụ trong các cơ quan nhà nước trên địa
bàn tỉnh Sơn La;

Phục vụ nhu cầu sử dụng chứng thư số, chữ ký số trong hoạt động công vụ
của các cơ quan nhà nước, Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin, Ban Cơ

yếu chính phủ đã nâng cấp, hoàn thiện, liên thông Hệ thống đăng ký, quản lý

yêu cầu chứng thực số để thực hiện các yêu cầu chứng thực (cấp mới, gia hạn,
thay đổi thông tin, thu hồi, khôi phục thiết bị) hoàn toàn trên hệ thống theo hình
thức dịch vụ công trực tuyến toàn trình tại địa chỉ https://dichvucong.ca.gov.vn.

Với tiện lợi khi được ưu tiên tiếp nhận và xử lý hồ sơ trực tuyến trong vòng 24h,
đồng thời theo dõi được quy trình xử lý các yêu cầu chứng thực do Cục Chứng

thực số và Bảo mật thông tin thực hiện, thời gian qua, đã nhiều đơn vị cấp xã1
đăng ký tài khoản và sử dụng rất tốt hệ thống. Để tiếp tục nâng cao hiệu quả sử

dụng Hệ thống đăng ký, quản lý yêu cầu chứng thực số, Sở Khoa học và
Công nghệ đề nghị các cơ quan, đơn vị:

1. Chỉ đạo thực hiện đăng ký tài khoản và sử dụng Hệ thống đăng ký,

quản lý yêu cầu chứng thực số để thực hiện các yêu cầu chứng thực (cấp mới,
gia hạn, thay đổi thông tin, thu hồi, khôi phục thiết bị)2.

2. Sở Khoa học và Công nghệ cung cấp các tài liệu, hướng dẫn liên quan

đến quản lý, cài đặt, cấu hình, sử dụng chứng thư số, sử dụng Hệ thống đăng ký,

quản lý yêu cầu chứng thực số và sẽ thường xuyên được cập nhật khi có thay
đổi, điều chỉnh, bổ sung tại địa chỉ: https://byvn.net/u7TY. Đề nghị các cơ quan,

đơn vị nghiên cứu, triển khai.

1 như: Quỳnh Nhai, Mường Chanh, Chiềng Lao, Chiềng Hoa, Mai Sơn, Chiềng Mung, Tạ Khoa, Chiềng Cơi,

Tô Hiệu, Chiềng Sinh, Vân Hồ, Suối Tọ ...
2 Theo hướng dẫn quy định tại Công văn 1066/SKHCN-HT ngày 08/7/2025

https://dichvucong.ca.gov.vn/
https://byvn.net/u7TY

2

3. Quá trình triển khai, các cơ quan, đơn vị liên hệ đầu mối hỗ trợ kỹ thuật

qua Zalo theo số điện thoại: 082.411.4953.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:
- TT TU, HĐND, UBND tỉnh;
- UBND tỉnh (b/c);

- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;
- Lưu: VT, HT.Trung.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Quốc Chinh

      Nhóm Zalo hỗ trợ

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-30T13:33:35+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA
	Phạm Quốc Chinh<chinhpq.skhcn@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-30T14:25:54+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA
	SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ<skhcn@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-30T14:27:25+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA
	SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ<skhcn@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-30T14:28:44+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA
	SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ<skhcn@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!